

Nota van inlichtingen

Stichting Onderwijsgroep Galilei

Vervangen verlichting Ring van Putten

Europese aanbesteding volgens de openbare procedure

Eerste nota van inlichtingen

10 februari 2025

Inleiding

Algemeen

Deze Nota van inlichtingen bevat onze antwoorden en reacties op vragen en opmerkingen van Geïnteresseerden. Deze Nota van inlichtingen maakt onderdeel uit van de Aanbestedingsstukken en prevaleert boven het Beschrijvend document en de daarbij behorende Bijlagen.

Op donderdag 23 januari heeft een schouw plaatsgevonden. Tijdens deze bijeenkomst/schouw hebben wij vragen beantwoord van deelnemers.

Als de informatie die wij hebben verstrekt tijdens de inlichtingenbijeenkomst/schouw afwijkt van de informatie in deze Nota van inlichtingen, dan prevaleert de informatie in de Nota van inlichtingen.

Aanvullingen

Met deze Nota van inlichtingen hebben we de volgende documenten gewijzigd en bijgevoegd als Herziene documentatie:

- Beschrijvend document EA vervangen verlichting Ring van Putten versie NvI1
- Bijlage A – Programma van eisen vervangen verlichting RvP versie NvI1
- Bijlage F – Ervaring inschrijver versie NvI1

Vragen/opmerkingen van Geïnteresseerden en antwoorden/reacties van Stichting Onderwijsgroep Galilei

Vraag nr.	Vraag heeft betrekking op document	Paragraaf	Blz.	Vraag van Geïnteresseerde	Antwoord
1	programma van eisen	1.1.2 algemene administratieve bepalingen		Voor het toepassen van andere materialen wordt gevraagd om een aantal zaken in te leveren bij het voorstel. We nemen aan dat deze zaken pas na gunning moeten worden overhandigd? Een monster van geleverd materiaal is bijvoorbeeld slecht via Tendered te overhandigen.	Voor de prijsvorming te rekenen voorgeschreven fabricaten. De voorgeschreven fabricaten zijn recent al toegepast in het gebouw. Dit betekent dat u geen bemonstering hoeft aan te leveren. Dit is aangepast in het Programma van eisen.
2	programma van eisen	1.1.3 planning		u stelt dat opdrachtnemer een uitvoeringsplanning aan de coördinerende bouwkundige en civiele aannemer dient te overhandigen ter integratie van de totale planning. Kan opdrachtgever aangeven wie de coördinerend aannemer is? Uit de stukken blijkt niet dat er een (coördinerend) aannemer is aangesteld?	Er is geen sprake van coördinerend aannemer. Alle werkzaamheden zouden zowel bouwkundig als installatietechnisch dienen door de opdrachtnemer te worden uitgevoerd.
3	programma van eisen	2.6.3 Verlichtingsarmaturen		Kunt u ons bevestigen dat deze armaturen altijd passen in de bestaande sparingen zonder dat we hiervoor extra aanpassingen hoeven op te nemen?	Nee, dat kunnen we niet bevestigen. Er dienen op diverse plekken in de plafonds bouwkundige aanpassingen te worden gedaan.
4	programma van eisen	2.6.3 verlichtingsarmaturen		Er wordt aangegeven dat Glamox C77 maatwerk betreft in lokalen en gangdelen. Hoe kunnen we zien wat het maatwerk is? Dit is van belang om te weten ivm de risico's bij bestellen en naleveringen.	De armaturen van Glamox vertegenwoordigd te worden door Antony Drijdijk is op de hoogte van de afwijkende maatvoering en heeft deze in productie.
5	programma van eisen	2.6.3 verlichtingsarmaturen		op tekening is aangegeven waar de verschillende types moeten worden toegepast in 60x60 en 1200x300 of bandraaster. Kunt u bevestigen dat we de tekeningen (bijlage H) kunnen aanhouden voor het calculeren?	Nee, zie antwoord op vraag 4.
6	programma van eisen	2.6.3 verlichtingsarmaturen		U stelt dat de armaturen in kantoren en lokalen uitgevoerd moeten worden met UGR <19. Aangezien u zelf de armaturen voorstelt mogen we ervan uitgaan dat deze eis is gecheckt bij het voorgeschreven fabrikaat?	Ja, dit is juist.

7	leidraad	leidraad 4.2.2. competentie B		we nemen aan dat u bedoelt dat het bouwkundig herstellen van plafonds een onderdeel is de werkzaamheden van een referentie opdracht van minimaal 200.000,- excl. BTW.?	Ja, indien het bouwkundig herstellen van plafonds een onderdeel is van de referentieopdracht voor kerncompetentie A, dan mag u deze referentieopdracht van kerncompetentie A eveneens gebruiken voor kerncompetentie B. U dient dit wel duidelijk te vermelden op het referentieformulier.
8	leidraad	4.3.3 technische bekwaamheid		We nemen aan dat het behalen van de CO2 prestatieladder trede 3 een vergelijkbare maatregel op milieubeheer is als ISO14001, kunt u dat bevestigen?	De Co2 prestatieladder richt zich specifiek op Co2 reductie. ISO 14001 (of vergelijkbaar) biedt een breder kader voor algemeen milieumanagement; de ISO 14001 richt zich hierbij op een breder scala aan milieumaatregelen. De Co2 prestatieladder kan zodoende dus een onderdeel zijn van de ISO 14001 certificering. Als u kan aantonen dat u met reeds genomen maatregelen binnen de organisatie voldoet aan de ISO 14001 certificering, dan volstaat dit ook daar dit vergelijkbaar is aan de ISO 14001 certificering.
9	leidraad	4.4.3 KOMO certificering		We merken op dat u op zoek bent naar kwaliteitsproducten. Echter het hebben van een KOMO certificering is in onze branche niet het keurmerk wat iets zegt over de bouwkwaliteit van armaturen. Hiervoor is het ENEC certificaat een betere oplossing, kunt u deze eis aanpassen?	De installateur die het werk uitvoert dient in het bezit te zijn van het KOMO certificaat.
10	leidraad	4.4.3 KOMO certificering		Is het voor opdrachtgever niet zinvoller om product en proces beter te onderscheiden en hier de eis voor minimaal ISO9001 te vragen om zodoende te borgen dat processen goed worden vastgelegd, graag uw reactie	Nee, dit is niet akkoord. KOMO blijft van kracht om de kwaliteit van de nieuwe installatie te waarborgen. Voor de KOMO certificering mag u wel een beroep doen op de uitvoerende onderaannemer. Indien u met de onderaannemer inschrijft die over de KOMO certificering beschikt en waarop u een beroep doet, dient in dat geval ook de onderaannemer een UEA in te vullen conform paragraaf 4.3.3. uit het beschrijvend document.
11	leidraad	scope van de opdracht		Het is ons uit de stukken niet geheel duidelijk waar de scope nu wordt weer gegeven. Kan opdrachtgever een tellijst beschikbaar stellen waaruit blijkt wat de totale scope is? Tekeningen uit bijlage H en tekeningen uit bijlage I lijken elkaar tegen te spreken.	Er is geen tellijst beschikbaar.
12	Beschrijvend document	4.4.2	14	4.4.2 kerncompetentie B U vraagt ervaring met het bouwkundig herstellen van plafonds en waar nodig van de aansluitingen met een minimale opdrachtwaarde van € 200.000,- exclusief BTW. Deze waarde lijkt niet in verhouding tot de waarde binnen uw opdracht en in lijn met de Gids proportionaliteit ("de aanbestedende dienst vraagt niet dat referentieprojecten een waarde hebben van meer dan 60% van de raming van onderhavige opdracht). Gelieve uw referentie eis hierop bij te stellen waarbij volgens onze inschatting een referent met een minimale opdrachtwaarde van € 30.000 euro reëel is.	U geeft terecht aan dat de bouwkundige herstelmaatregelen binnen de opdracht een dusdanig kleine omvang heeft, dat een lagere opdrachtwaarde gepaster is. Wij hebben daarom de opdrachtwaarde van kerncompetentie B bijgesteld naar € 30.000,- exclusief btw. Dit is aangepast in het beschrijvend document en Bijlage F - Ervaring inschrijver. Zie ook het antwoord op vraag 7.

13	Beschrijvend document	4.4.3	16	Voor de gevraagde werkzaamheden is het in onze branche gebruikelijk dat partijen werken conform ISO 9001 certificering. Met uw specifieke KOMO-certificering sluit u mogelijk meerdere geschikte partijen uit. Kan de ISO 9001 certificering als gelijkwaardig bewijsmiddel worden beschouwd?	Zie antwoord op vraag 9.
14	Bijlage A- PVE	2.6.3		Wij veronderstellen dat een armatuur met aantoonbaar gelijkwaardige of betere specificaties is toegestaan. Gaat u hiermee akkoord?	Zie het antwoord op vraag 1.
15	Bijlage A - PVE	2.6.3		Zoals wij lezen, gaat u ervan uit dat alle armaturen aangesloten worden op een nieuw aan te brengen GST18 Wieland circuit. Is dit correct? U maakt nu gebruik van euro stekker en alles is vast aangelegd, dit dient dus aangepast te worden? In hoeverre staat Opdrachtgever ervoor open om een alternatieve aansluitwijze toe te passen waarbij bestaande vaste installaties 1-op-1 hergebruikt kunnen worden, mits kwaliteit is gewaarborgd?	Nee, hier dient het bestek te worden aangehouden.
16	Stelpost bouwkundig			Kunt u toelichten waarom de minimale opdrachtwaarde voor de kerncompetentie 'bouwkundig herstellen van plafonds en aansluitingen' is vastgesteld op € 200.000,- exclusief btw? In het Programma van Eisen wordt een stelpost van € 10.000,- exclusief btw genoemd voor plafondaanpassingen, wat in verhouding tot de totale geraamde opdrachtwaarde van € 372.000,- exclusief btw suggereert dat deze werkzaamheden een relatief klein onderdeel vormen. Tijdens de schouw kregen wij ook niet de indruk dat de plafondwerkzaamheden een dermate groot aandeel van de opdracht innemen. Zou een heroverweging van deze referentie-eis in verhouding tot de werkelijke omvang van de werkzaamheden mogelijk zijn?	Zie het antwoord op vraag 6 en vraag 15.
17	Overeenkomst			Wij constateren dat de voorgestelde betalingsregeling afwijkt van wat gebruikelijk is in de markt. Is het mogelijk om de betalingstermijnen meer in lijn te brengen met de gangbare praktijk, bijvoorbeeld door een fasering zoals 25% bij opdracht, 25% bij aanvang, 30% na voltooiing van de werkzaamheden en 20% bij oplevering?	Het betalingsschema zoals opgenomen in de overeenkomst blijft gehandhaafd. Dit heeft er onder andere mee te maken dat betaling van de tweede termijn na de zomervakantie plaatsvindt daar Galilei gedurende de zomervakantie gesloten is.
18	2.6.3. Gelijkwaardigheid			Kunt u bevestigen dat de voorgeschreven armaturen en sensoren dienen als referentie en dat, conform de Aanbestedingswet, inschrijvers de mogelijkheid hebben om gelijkwaardige of betere oplossingen aan te bieden die voldoen aan de gestelde eisen en prestatiespecificaties? Wij ontvangen graag een objectieve omschrijving van de minimale technische eisen waaraan de armaturen en sensoren moeten voldoen, zoals wattage, CRI, lumenoutput, en andere relevante prestatiecriteria.	Zie het antwoord op vraag 1.
19	Draagkracht vloer gymzaal			N.a.v. schouw -> Kunt u de draagkracht van de vloer in de gymzaal communiceren? Dit in verband met het aanbieden van het type hoogwerker/stijger.	De werkzaamheden dienen te worden uitgevoerd met een rolsteiger. De aannemer is verantwoordelijk voor het afdekken van de vloer tijdens de werkzaamheden.
20	Verkeersruimtes			N.a.v. schouw -> In de verkeersruimtes zijn al reeds LED armaturen geplaatst. Kunt u bevestigen dat deze ook moeten worden vervangen?	Dit is aangegeven in de tekeningen. Deze zijn bijgevoegd.

32	Amaturenlijst		N.a.v. schouw -> In de armaturenlijst op de BG staat dat er 1200mm armaturen moeten worden geplaatst. Maar hier hangen 1500mm armaturen. Hoe gaan we hiermee om?	Hier dient de maatvoering van de bestaande armaturen te worden aangehouden.
33	Plafond boven podium		N.a.v. schouw -> Boven het podium zit een zwart plafond. Moeten wij hier ook zwarte armaturen voor aanbieden?	Nee, u hoeft geen zwarte armaturen aan te bieden.
34	Aula		N.a.v. schouw -> Op de aula op de bg staan geen armaturen ingetekend. Armaturen zijn gelijkwaardig t.o.v. de rest. Moeten deze niet worden meegenomen?	Ja, de armaturen in de hoge ruimte in de aula zijn reeds vervangen en hoeven niet meegenomen te worden. (klokarmaturen)
35	Armaturen met kruis erdoorheen op tekening		N.a.v. schouw -> Op de tekening van de begane grond nabij de de conciërge staan armaturen ingetekend maar er staat ook een kruis doorheen. Wat is de wens van deze armaturen?	Als hiermee u hiermee de congiegeruimte bedoelt, dan moeten deze vervangen worden.
36	Nood bewegwijzing		N.a.v. schouw -> De nood wegbewijzing is veelal oud. Moet dit worden vervangen?	Nee, deze hoeft niet te worden vervangen.
37	Armatuur indeling		N.a. schouw -> De armatuur indeling op de tekening wijken op meerdere locaties af t.o.v. de werkelijkheid. Hoe moeten wij hiermee omgaan? Denk aan de kleedruimtes bij de sporthal, diverse toiletgroepen, en de gangen/zelfwerkplekken op de 1e verdieping.	Voor de prijsvorming dient de tekening te worden aangehouden.
38	Lekkage kleedruimte		N.a.v. schouw -> In 1 van de kleedruimtes is lekkage geweest. Hierdoor zijn een aantal ruimtes reeds vervangen met led-panelen. Wenst u in deze ruimtes ook nieuwe armaturen?	Als de armaturen reeds zijn vervangen dan kunnen deze worden uitgesloten.
39	Voorgescreven fabricaat		Bijlage A - Programma van eisen vervangen verlichting RvP 2.6.4 -> Is het toegestaan af te wijken van het voorgescreven fabricaat?	Zie antwoord op vraag 1.
40	Oude schakelmateriaal		Bijlage A - Programma van eisen vervangen verlichting RvP 2.6.4 -> Moet het oude schakelmateriaal worden verwijderd of afgedekt wanneer een nieuwe inbouwsensor wordt geplaatst?	Ja.
41	Renoveren bestaande armaturen		Bijlage A - Programma van eisen vervangen verlichting RvP 2.6.3 -> Er wordt alleen gesproken over nieuwe armaturen. Is het ook toegestaan om bestaande armaturen circulair te renoveren, met behoud van CE-markering en betere specificaties dan vereist?	Nee.
42	Groepenverklaring meterkast		Bijlage A - Programma van eisen vervangen verlichting RvP 2.6 -> Kunt u de groepenverklaring van de meterkast aanleveren?	De installatietekening van de bouw zijn informatief verstrekt. Voor het maximale aan te sluiten armaturen dient u de voorschriften van de fabricant Glamox toe te passen.
43	Nieuwe verlichtingsinstallatie		Bijlage A - Programma van eisen vervangen verlichting RvP 2.6 -> In de conceptovereenkomst wordt in punt 1.2 gesproken over "het opleveren van de nieuwe verlichtingsinstallatie." Wat verstaat u precies onder de demarcatie van de installatie?	De nieuw aan te leggen installatiedelen moeten voldoen aan de NEN 1010, bij oplevering dient een keuringsrapport te worden overhandigd volgens de NEN 1010 deel 6. De aannemer is verantwoordelijk voor de juiste aanleg van het deel van de installatie welke door hem wordt aangepast / aangelegd.
44	Meterkast		Bijlage A - Programma van eisen vervangen verlichting RvP 2.6 -> Wat is de huidige verdeling? Is er een schema van de meterkast beschikbaar?	Nee, de bestaande installatietekeningen zijn met u gedeeld.

45	Vervangen bekabeling LED		Bijlage A - Programma van eisen vervangen verlichting RvP 2.5 (in combinatie met 2.3.4 en 2.6.3) -> Als alle bekabeling vervangen moet worden. Moet dit dan ook gebeuren bij de armaturen die al led zijn?	Nee.
46	Nieuwe bekabeling		Bijlage A - Programma van eisen vervangen verlichting RvP 2.5 (in combinatie met 2.3.4 en 2.6.3) -> Als het antwoord op de vorige vraag "nee" is, vanaf welk punt wilt u wel nieuwe bekabeling?	Dit heeft betrekking op de nieuw aan te leggen verlichtingsinstallatie.
47	Vervangen bekabeling		Bijlage A - Programma van eisen vervangen verlichting RvP 2.5 (in combinatie met 2.3.4 en 2.6.3) -> Er wordt gesproken over het plaatsen van nieuwe bekabeling (2.5), Het plaatsen van Wieland aansluitdozen.(2.6.3) en doorkruisen van brandwerende voorzieningen (2.3.4). Dit geeft ons het vermoeden dat de volledige bekabeling van de meterkast tot de armaturen vervangen moet worden? Kunt u hier meer duidelijkheid in geven?	Nee, dat is niet noodzakelijk
48	Revisie tekeningen		Bijlage A - Programma van eisen vervangen verlichting RvP 2.4.3 -> Levert u bij opdrachtverstrekking de huidige AutoCAD (.dwg) tekeningen aan, zodat wij de revisies kunnen uitvoeren?	De bouwkundige DWG tekeningen worden verstekt aan de opdrachtnemer. Hijs is verantwoordelijk voor het tekenwerk van het aan te passen deel.
49	Brandwerende scheidingen		Bijlage A - Programma van eisen vervangen verlichting RvP 2.3.4 -> Kunt u aangeven waar de brandwerende scheidingen zich bevinden?	Het is niet relevant, het gebouw is een compartiment. Er hoeft geen rekening te worden gehouden met brandwerende doorvoeringen. De enige uitzondering is het trappenhuizen nabij de hoofdingang, dit zijn rookvrije vluchtroutes
50	Aanpassingen aan het plafond		Bijlage A - Programma van eisen vervangen verlichting RvP 2.3.3 -> Mogen nieuwe armaturen worden aangeboden met dezelfde maatvoering als de bestaande, zodat aanpassingen aan het plafond niet nodig zijn?	Nee, de verlichtingsarmaturen zijn reeds bepaald en de maatvoering is geregeld met de leverancier.
51	Renoveren		Bijlage A - Programma van eisen vervangen verlichting RvP 2.3.3 -> Is het toegestaan om bestaande armaturen duurzaam te renoveren met behoud van CE op armatuur en lichtbron, zodat kostbare aanpassingen aan het plafond worden voorkomen?	Nee, zie het antwoord op vraag 50.
52	Monster aangeboden product		Bijlage A - Programma van eisen vervangen verlichting RvP 1.1.2 -> U vraagt bij afwijkende fabricaten om een monster van het aangeboden product. Hoe wenst u dit monster te ontvangen.	Zie antwoord op vraag 1.
53	Onderhouds- of servicetermijn		Bijlage A - Programma van eisen vervangen verlichting RvP 1.1.2 -> De onderhouds- of servicetermijn bedraagt 12 maanden en start na de definitieve oplevering of het verhelpen van restpunten. Wat valt voor u precies binnen deze termijn?	Na het verhelpen van de restpunten
54	Tekeningen		Kunnen we de aantallen rechtsonder op de tekeningen aanhouden voor ons aanbod?	Nee, deze aantallen kunnen afwijken van de werkelijkheid. U dient hiervoor de aantallen aan te houden zoals op de tekeningen zijn weergegeven.

55	Programma van eisen - technische omschrijving vervangen verlichting Ring van Putten	1.1.3		In dit artikel wordt benoemd dat er een coördinerend bouwkundig aannemer op het project is. Kunnen wij er van uitgaan dat bv. de lattenplafonds in de gymzaal door deze aannemer aangeheeld worden? En zodoende geen onderdeel van onze scope is?	Er is geen coördinerend bouwkundig aannemer, alle werkzaamheden vallen onder de opdrachtnemer. Dus ook alle werkzaamheden aan de bestaande plafonds.
56	Programma van eisen - technische omschrijving vervangen verlichting Ring van Putten	1.1.3		Zorgt deze aannemer ook voor nieuwe plafondplaten waar deze nodig zijn, bv. in de gang nabij het muzieklokaal? Zijn de types plafond bekend?	neen, de plafondplaten behoren tot de werkzaamheden van de opdrachtnemer.
57	Programma van eisen - technische omschrijving vervangen verlichting Ring van Putten	2.6.3		'Voor de aanleg van de verlichtingsinstallatie is het toegestaan om uitsluitend Wieland of Wago bekabeling toe te passen.' Deze tekst suggereert dat de huidige installatie vervangen moet worden door een Wieland installatie. Is dit werkelijk de bedoeling?	De verlichting dient afgetakt te worden van de betaande installatie met wieland bekabeling met in achtneming van de maximale armaturen op een groep volgende de specificatie van de leverancier (Glamox)
58	Programma van eisen - technische omschrijving vervangen verlichting Ring van Putten	1.1.15		'Al het personeel van Opdrachtnemer en de onderaannemer die wordt ingezet op locatie dient te beschikken over een geldige VOG welke niet ouder is dan drie maanden. Deze VOG dient tijdig te worden ingediend bij Opdrachtgever.' Aan welke coderingen moet deze VOG voldoen? Kan de termijn van 3 maanden aangepast worden naar een jaar?	Dit betreft een VOG werk(en) bij een onderwijsinstelling (screeningsprofiel gericht op het onderwijs). De termijn hebben we in het Programma van eisen opgehoogd naar maximaal 6 maanden.
59	Programma van eisen - technische omschrijving vervangen verlichting Ring van Putten	Div.		In de doucheruimte zijn reeds 4 LED-armaturen (60x60) aangebracht. Op tekening worden in deze ruimte 2 nieuwe LED-armaturen (30x120) opgegeven (code B2). De andere 2 bestaande LED-armaturen worden ogenschijnlijk niet vervangen. Klopt het dat maar 2 van de 4 huidige LED-armaturen vervangen moeten worden door nieuwe LED-armaturen?	Daar waar armaturen moeten worden bijgeplaatst in een ruimte, dan dienen ook de andere armaturen te worden vervangen.
60	Diverse	Div.		Begrijpen wij het goed dat alleen de armaturen met de codes genoemd in de armaturenlijsten op tekening vervangen worden? Bijvoorbeeld: - In de EHBO ruimte wordt het TL-armatuur niet vervangen door een LED-armatuur. Klopt dit? - Op de overloop in de centrale hal hangen opbouw TL-armaturen. Conform tekening worden deze niet vervangen. Klopt dit? - In de centrale hal hangen klok armaturen. Deze hoeven eveneens niet vervangen te worden. Klopt dit? - De armaturen in de aula worden niet vervangen. Klopt dit? - Enz...enz...	De armaturen in de EHBO ruimte dienen te worden vervangen evenals de overloop in de centrale hal. De klokarmaturen blijven gehandhaafd

61	Programma van eisen - technische omschrijving vervangen verlichting Ring van Putten	2.1		De tekeningen dienen duidelijkheid te verschaffen over de groepenindeling, nieuwe indeling met eventuele lichtapparatuur.' Wij gaan er vanuit dat de huidige groepindeling op de verlichtingstekening juist is en als zodanig gehandhaafd blijft. Is dit een juiste aanname? Zo, niet dan graag verduidelijken.	Dat klopt, met dien verstande dat de maximale aantallen armaturen op een groep volgens de opgave van Glamox niet mag worden overschreden.
62	Programma van eisen - technische omschrijving vervangen verlichting Ring van Putten	2.1		De werktekeningen (UO) dienen binnen drie weken na gunning van het werk, doch minimaal twee weken voor aanvang van het werk in tweevoud ter goedkeuring bij de directie te worden ingediend. Na verwerking van de opmerkingen dienen de definitieve tekeningen in tweevoud te worden verstrekt. Deze tekeningen dienen te worden voorzien van een (digitale) stempeling "Voor uitvoering". Tijdens de bouw optredende wijzigingen dienen op een speciaal voor dit doel op het werk aanwezig exemplaar (zgn. rood/blauw) van de voor uitvoering gestempelde tekening te worden bijgehouden. Kunnen wij er van uitgaan dat de bestekstekeningen volstaan als UO? Als blijkt dat er extra controles nodig zijn op het tekenwerk, zullen deze controles in mindering worden gebracht op de aanneemsom.' Hoe wordt bepaald of en dat extra controles nodig zijn?	Nee, de bestektekeningen zijn geen UO, hierop ontbreken de groepsindeling en de schakelingen. Extra controle in redelijkheid toepassen en uitgaande van de deskundigheid van de installateur.
63	Programma van eisen - technische omschrijving vervangen verlichting Ring van Putten	2.5		Ons inziens is dit artikel niet van toepassing. Kunt u dit in het geval van van toepassing zijnde verduidelijken?	De eerste alinea van punt 2.5 van het programma van eisen is niet van toepassing. De tweede alinea onder punt 2.5 van het programma van eisen is wel van toepassing om de kwaliteit en brandveiligheid te waarborgen.
64	Programma van eisen - technische omschrijving vervangen verlichting Ring van Putten	2.6		Ons inziens is dit artikel niet van toepassing. Kunt u dit in het geval van van toepassing zijnde verduidelijken?	Punt 2.6 van het programma van eisen is van toepassing. Indien u van mening bent dat een specifiek onderdeel van dit artikel niet van toepassing is, dan vragen wij u om dit nader en concreter te specificeren aangezien punt 2.6 van het programma van eisen een uitgebreid artikel omvat.

65	Programma van eisen - technische omschrijving vervangen verlichting Ring van Putten	2.6.4		'In de lokalen T3, T4 en O11 (tekenlokalen) en de aula dienen de armaturen dimbaar te worden uitgevoerd met Dali 2 lichtregelsysteem, dimmer plaatsen nabij de entree deur van het lokaal en in de aula nabij het podium.' Kunt aangeven welke lokalen de tekenlokalen zijn? Wij kunnen ze niet ontdekken op tekening! Op tekening wordt aangegeven dat de armaturen in de aula niet vervangen worden. Hier geeft u aan dat de armaturen dimbaar moeten zijn. Waar moeten wij van uitgaan?	Lokaal T3 en lokaal O11 zijn tekenlokalen. De verlichting in deze lokalen moet dimbaar zijn. Lokaal T4 is een regulier theorielokaal. Hier hoeft de verlichting niet dimbaar te zijn. In de 'grote hal' (er hangen hier hanglampen op hoogte) hoeven de armaturen niet vervangen te worden. Deze verlichting hoeft ook niet dimbaar te zijn. In de 'aula' (de ruimte waaraan de personeelskamer grenst en de lokalen M1 en M2) moet de verlichting wel dimbaar zijn. Ik neem aan dat hier dan wél de armaturen vervangen worden.
66	Tekening DO-E0211-2			referentielokaal: Ons inziens betreft dit maar één (1) lokaal. Zo niet kunt u dit verduidelijken?	Op de bestektekeningen staan de hoeveelheden ingetekend. In het bestek staan de betreffende tekeningen met tekening nummers vermeld. Dit is de basis voor de aantallen, fabrikant en types.
67	Bijlage III Algemene Inkoopvoorwaarden Stichting Onderwijsgroep Galilei	10	7	In het document "Bijlage III Algemene Inkoopvoorwaarden Stichting Onderwijsgroep Galilei", pagina 7, artikel 10, wordt gesproken over schade. Kunt u bevestigen dat u hier altijd alleen bedoeld directe materiële- en of letselschade? Zo niet, kunt u dan opgeven welke schade vormen u hier bedoeld en bevestigen dat al deze vormen verzekeraar zijn onder reële voorwaarden zoals bedoeld in de vigerende Gids Proportionaliteit?	Ja, dit kunnen wij bevestigen.
68	Beschrijvend document Stichting Onderwijsgroep Galilei LED verlichting O.S.G. Ring van Putten	4.4.2	15	In het document "Beschrijvend document Stichting Onderwijsgroep Galilei LED verlichting O.S.G. Ring van Putten", pagina 15, hoofdstuk 4.4.2, omschrijft u de omvang van de referentieopdracht ten behoeve van het aantonen van technische bekwaamheid. De door u gevraagde omvang is, mede door de nauwgezette omschrijving, ongebruikelijk groot. Hiermee verengt u de markt en belemmert u mogelijk, met name MKB-, inschrijvers van deelname. Daarnaast zou het doel: aantonen van technische bekwaamheid, ook goed te bereiken zijn met een kleinere omvang zoals bijvoorbeeld 100.000 euro. Bent u derhalve bereid deze eis naar beneden bij te stellen?	Zie het antwoord op vraag 12.

69	Bijlage III Algemene Inkoopvoorwaarden Stichting Onderwijsgroep Galilei	11	7 en 8	In het document "Bijlage III Algemene Inkoopvoorwaarden Stichting Onderwijsgroep Galilei", pagina 7 en 8, artikel 11, wordt gesproken over boete. De hoogte van de boete moet in verhouding staan tot de mogelijke schade en mag niet dienen als afschrikwekkende maatregel zoals gesteld in hoofdstuk 3.8 van de vigerende Gids Proportionaliteit. De genoemde 5% per dag tot een maximum van 50% van de opdrachtwaarde staat geenszins in verhouding en is derhalve niet toegestaan. Daarbij dienen alle eisen, voorwaarden en sancties proportioneel te zijn tot de aard van de opdracht conform artikel 1.1. Tot slot doet u een uitvraag in een branche waar 5 tot 10% het maximaal haalbare rendement is bij een succesvol project. Dergelijke boetes brengen organisaties in staat van discontinuïteit. Bent u derhalve bereidt om de boete te verlagen naar 0,5% van de waarde van de opdracht per dag met een maximum van 5% van de opdrachtwaarde?	Wij zijn bereid om de boete bij te stellen naar 2,5% van de waarde van de niet geleverde goederen dan wel diensten per dag met een maximum van 25% van deze waarde.
----	---	----	--------	--	---